Администрация города Симферополя

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 августа 2025   №  3601

Об утверждении Порядка предоставления компенсационных мест для

размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных

объектов для оказания услуг на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016

№ 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания

услуг на территории муниципальных образований в Республике Крым»,

статьей 55 Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, решением 62-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для

оказания услуг на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым», Администрация города

Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных мест для

размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов

для оказания услуг на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Департаменту внутренней политики, информации

и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.)

опубликовать настоящее постановление в установленном порядке

и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации города Симферополя

Силантьеву О.А.

Глава администрации

города Симферополя                     М.С. Афанасьев

Приложение

к постановлению

 Администрации города

Симферополя Республики Крым

от  28.08.2025  № 3601

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННЫХ МЕСТ ДЛЯ

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ,

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

1. Настоящий Порядок предоставления компенсационных мест для

размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов

для оказания услуг на территории муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым (далее - Порядок) определяет

процедуру предоставления компенсационного места, которое

предоставляется хозяйствующему субъекту для размещения нестационарного

торгового объекта (далее - НТО), нестационарного объекта для оказания

услуг (далее – НОУ) (вместо ранее предоставленного на основании договора

на размещение НТО (НОУ)) в местах, предусмотренных схемой размещения

нестационарных торговых объектов и нестационарных объектов для оказания

услуг на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - Схема), исходя из требований

к размещению НТО (НОУ), в случае изъятия для муниципальных нужд или

при необходимости выполнения аварийных, строительных,

профилактических и прочих видов работ на объектах дорожно-транспортной

инфраструктуры, инженерных коммуникациях и других объектах городской

инфраструктуры, без проведения конкурентных процедур на срок, равный

оставшейся части срока договора на размещение НТО (НОУ).

2. Органом, уполномоченным на предоставление компенсационных мест

для размещения НТО (НОУ), является Администрация города Симферополя

Республики Крым (далее – Администрация).

3. Непосредственно в Администрации органом, ответственным

за осуществление мероприятий, направленных на предоставление

компенсационных мест для размещения НТО (НОУ), является управление

торговли и бытового обслуживания населения Администрации города

Симферополя Республики Крым (далее – Управление).

4. Управление за 6 месяцев до даты принятия решения

Симферопольским городским советом Республики Крым об исключении

места из Схемы, но не ранее 6 месяцев после проведения конкурентных

процедур, направляет в адрес хозяйствующего субъекта уведомление

о необходимости освобождения территории, занимаемой в соответствии

с договором на размещение НТО (НОУ), в случае изъятия данного места

для муниципальных нужд на основаниях, предусмотренных Порядком

размещения и функционирования нестационарных торговых объектов,

нестационарных объектов для оказания услуг на территории муниципальных

образований в Республике Крым, утвержденного постановлением Совета

министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 (далее – Порядок № 402).

5. Компенсационные места для размещения НТО (НОУ) хозяйствующие

субъекты подбирают самостоятельно исходя из Технических требований

к размещению НТО (НОУ) на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденных решением

Симферопольского городского совета от 16.02.2017 № 1107 «О размещении

нестационарных торговых объектов,  нестационарных объектов для оказания

услуг на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» (далее – Технические требования), а также

исходя из наличия свободных мест в Схеме.

Администрация в течение 30 рабочих дней, следующих за датой

направления уведомления, направляет хозяйствующему субъекту письмо

с предложением альтернативных вариантов, равноценных по типу НТО

(НОУ), площади и специализации мест, для размещения НТО (НОУ)

в качестве компенсационных.

6. Администрация рассматривает возможность и принимает решение

о предоставлении свободных мест в Схеме, в качестве компенсационных,

вне зависимости от порядка предоставления мест, предусмотренных Схемой.

7. Хозяйствующий субъект, не позднее чем через 30 календарных дней

после получения уведомления, указанного в пункте 4 настоящего Порядка,

с указанием причин о необходимости освобождения территории, на которой

размещен НТО (НОУ) в соответствии с действующим договором

на размещение НТО (НОУ) на территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, подает заявление

в Администрацию о заключении дополнительного соглашения

к действующему договору на размещение НТО (НОУ) о предоставлении ему

компенсационного места, с указанием выбранного им компенсационного

места исходя из свободных мест в Схеме, с указанием номера места в Схеме

и местонахождение НТО (НОУ).

К заявлению хозяйствующий субъект прилагает документы,

предусмотренные Порядком № 402.

8. В случае отсутствия подходящего места в Схеме, хозяйствующий

субъект подает заявление о включении выбранного им места в Схему

в качестве компенсационного взамен ранее предоставленного на основании

договора на размещение НТО (НОУ), не позднее чем через 30 календарных

дней после получения уведомления с указанием причин о необходимости

освобождения территории, на которой размещен НТО (НОУ) в соответствии

с действующим договором на размещение НТО (НОУ) на территории

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

Заявление о включении выбранного места в Схему в качестве

компенсационного, рассматривается Администрацией в порядке,

установленном постановлением Администрации от 10.06.2021 № 3145

«Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений физических

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW509&n=93934&date=10.11.2023&dst=100139&field=134

и юридических лиц о внесении изменений (дополнений) в схему размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания

услуг на территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» (далее - постановление № 3145).

О принятом решении Администрация сообщает заявителю в письменной

форме в срок не позднее чем через 10 рабочих дней после принятия решения.

В случае принятия Симферопольским городским советом Республики

Крым решения о включении выбранного места в Схему, Администрация

заключает соответствующее дополнительное соглашение в течение 10

рабочих дней, следующих за днем поступления от хозяйствующего субъекта

заявления о заключении дополнительного соглашения к действующему

договору на размещение НТО (НОУ) о предоставлении ему компенсационного

места.

Первый заместитель главы

администрации города Симферополя        О.А. Силантьева

Начальник управления

торговли и бытового обслуживания

населения администрации города                                               О.К. Симонов